
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 43Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
CONTRATADA: Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 631879

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 005/2021
Assinatura: 26/02/2021
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade de retifi cação 
do Elemento de Despesa: Programa: 1491/ Agricultura, Pecuária, Pesca 
e Aquicultura; P.I/Ação: 2070008711 – C Prestação de Serviço de Ater; 
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado; Elemento de despesa: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 005/2020
Contratado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 632036

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 010/2021 
BENEFICIÁRIO (A): RONY LUIZ TORQUATO / MATRÍCULA: 57174870 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: ITUPIRANGA 
/OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DO ESLOC DE ITUPIRAN-
GA, CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 /
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$800,00; 3390-39 
= R$400,00/ VALOR TOTAL = R$1.200,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALI-
ZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO 
SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 631860
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº013/2021

BENEFICIÁRIO: Wanderley Ribas Pereira; MAT.: 54196654/1; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Ser-
viços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.: Ananindeua; ELEM. DE DESPESA: 
3339030: R$ 330,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 631854

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2021-EMATER/PA

PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 001/2020-SEPLAD 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020.

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará – EMATER – PA, no uso das suas atribuições que lhe são con-
feridas conforme a Lei e o Parecer Jurídico nº 038/2021-AJUR, RESOLVE:
Considerando os autos do Processo 2021/145507, que torna público como 
ÓRGÃO PARTICIPE DA ATA de Registro de Preço nº 007/2020 da EMPRESA 
FF DE ALENCAR EIRELLI, inscrita sobre o CNPJ nº 09.165.782/0001-93, 
oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 001/2020 - Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, visando a 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na 
Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, 
Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Alta-
mira e Parauapebas, pelo período de doze (12) meses, de acordo com as 
normas e diretrizes estabelecidas neste Edital.
CONTRATADA: FF DE ALENCAR EIRELLI, inscrita sobre o CNPJ nº 
09.165.782/0001-93. ENDEREÇO: Alameda Osasco, Nº 2612 - Bairro: Es-
trela, CEP: 68.743.280 - CASTANHAL – PA. Representante: Fábio Ferreira 
de Alencar, CPF/MF: 634.028.582-15, RG: 3296495-PC-PA. Telefone: (91) 
98453-9449. E-mail: estrela.dalva01@hotmail.com
DEMANDA ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 – Manutenção da Gestão.AÇÃO: 4120008338-C – Ope-
racionalização das Ações Administrativas.ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 – Material de Consumo.FONTE: 0661 – SUPERÁVIT RECURSOS PRÓ-
PRIOS
Valor Único de R$ 3.631,00 (Três mil e seiscentos e trinta e um reais), 
totalizando por 12(doze) meses de Contrato.
Resolve aderir a Ata de Registro de Preços nº007/2020 referente ao Pregão 
Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP N°001/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marituba (PA), 01 de Março de 2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE- EMATER/PA.

Protocolo: 632000

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2021-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018 e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 465, de 07 de maio de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 1350, de 13 de novembro 
2020, publicada no Diário Ofi cial do estado nº 34.407 de 16 de novembro 
de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado defi nitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, refe-
rente ao sétimo ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no período de 
01 de novembro de 2020 a 28 de fevereiro de 2021, conforme anexo único 
que faz parte integrante desta Portaria.
Belém, 01 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL 

DA SEMAS
Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acompa-
nhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

METAS - 7º CICLO – Período: 01 de novembro a 28 de fevereiro de 2021
SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60
CIMAM 60
CONJUR 60

NEL 60
NCI 60
AISC 60
DPC 60

ASCOM 60
CORAM 60

OUV 60
DGFLOR 60

DLA 54
DIFISC 60
DIORED 60

DTI 60
DIGEO 60
DGAF 60
DIREH 60
DIMUC 60
DINURE 60

DGSOCIO 60
COMUC 60
NUGAC 60

Protocolo: 632071

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ORDENADOR: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
SERVIDOR: THAILLANE FRNACINETE DE LISBOA CASTRO
MATRÍCULA: 5901775
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/02/2021
SERVIDOR: ANA NATALIA BARBOSA SILVA FERNANDES
MATRÍCULA: 5943184
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/03/2021
SERVIDOR: ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5907530
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/03/2021
SERVIDOR: MARCELO PIMENTEL BELEZA
MATRÍCULA: 5428297
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/03/2021
SERVIDOR: MICHELLE MIRANDA DE FREITAS
MATRÍCULA: 57174882
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 01/03/2021

Protocolo: 632051


